⁵⁸ *Ibi*, pp. 262b-263a, n. 45: «Caeterum argumentum procedit in communi opinione asserente Deum videre creaturas in seipso tanquam in causa et obiecto primario. [...] Et aperte idem docet Dionysius cap. 7 De divinis nominibus. Nec enim (inquit) ea quae sunt ex iis quae sunt discenda novit divina mens, sed in se et ex se per causam rerum omnium cognitionem, scientiam, essentiamque anticipatam et informatam habet. Non quod per speciem singula consideret, sed quod uno causae complexu omnia sciatur».

⁵⁹ *Ibi*, p. 263a, n. 45: «Si vero ut est cognitio creaturarum iam supponimus creaturas esse cognitae et illa prima cognitio creaturarum non habet pro primario obiecto creaturas, alioqui Deus videret eas in ipsis e non in se, illa prima cognitione, ergo habet pro obiecto primario Deum, non ut est imago creaturarum, sed ut est primum principium earum. Ergo non potest cognosci perfecte et comprehensive, nisi sub ea ratione cognoscatur. Sub ea autem ratione cognosci non potest, nisi cognitis creaturis. Ergo cum Deus perfecte et comprehensive cognoscat suam essentiam, in ea ut in causa videtur omnes creaturas, videlicet propter ordinem transcendentalem, quem dicit ad illas sicut in aliis causis videntur earum effectus propter ordinem transcendentalem, quem dicunt ad illos».

⁶⁰ *Ibi*, tr. 2, disp. 4, sec. 2, p. 236b, n. 7: «Nomine absolutorum intelligimus quae non dicunt relationem praedicamentalem aut quasi praedicamentalem [...], licet dicant transcendentalem, ut potentia, sapientia, iustitia, etc».

⁶¹ *Ibi*, tr. 1, disp. 7, sec. 1, p. 94b, n. 7: «Scientiam Dei non pendere a creaturis, quas Deus cognoscit, licet enim eas saltem ut possibles respiciat respectu reali transcendentali, qui non esset, si ipse non essent futurae vel saltem possibles, tamen non requirit respectus ille praexistentiam creaturarum, non dicitur ab illis pendere».

un'imperfezione, ma una perfezione massima». Dunque, come tutte le cause dicono un ordine trascendentale verso i loro effetti, così fa anche l'Essenza divina⁶².

La posizione di coloro che negano la relazione trascendentale di Dio verso le creature, per Salas, è incomprendibile. Essa si deve ammettere almeno per la scienza di semplice intelligenza con la quale Dio conosce tutte le cose⁶³. Anche coloro che sostengono la posizione secondo la quale le creature sono viste in Dio come in uno specchio e non come in una causa, devono poi ammettere che l'Essenza divina come tale dice un ordine trascendentale verso le creature, ma non lo dice se presa se considerata soltanto come intelligente. In questo si palesa l'assurdità della loro posizione: l'ordine trascendentale è ammesso per Dio preso sotto aspetti diversi, ma non vale per Dio preso come intelligente⁶⁴.

La polemica di Salas è rivolta principalmente contro Enrico di Gand, il quale nel suo settimo *quodlibet* aveva parlato dell'Essenza divina come di uno specchio – riprendendo un termine agostiniano – nel quale i beati vedono Dio e le creature, come loro somiglianza ed esemplare (*similitudo et exemplar*). Anche nell'ipotesi in cui tale specchio manifestasse se stesso volontariamente, sarebbe probabile l'opinione secondo la quale i beati, vedendo l'Essenza divina, vedono anche, in Lui e grazie a Lui, tutto ciò di cui Dio è somiglianza ed esemplare⁶⁵. Dio sarebbe, secondo un'espressione molto

⁶² *Ibi*, tr. 2, disp. 4, sec. 4, p. 263a, n. 45: «Nec valet dicere, essentiam divina, ita absolutam esse, ut nec transcendentalem ordinem dicat ad creaturas. Nam dicere ordinem transcendentalem non est imperfectio, sed perfectio maxima. Ergo sicut aliae causae dicunt ordinem transcendentalem ad suos effectus, ita de essentia divina dici potest».

⁶³ *Ibidem*: «Et profecto non intelligo quomodo essentia divina saltem ut intelligens creaturas notitia simplicis intelligentiae, non referatur transcendentaliter ad illas».

⁶⁴ *Ibi*, p. 263a-b, n. 45: «Imo cum ii, contra quos disputamus, dicant, in illa sub hac ratione considerata, posse videri creaturas, ut in speculo: fateri debent, illam ut sic dicere ordinem transcendentalem ad creaturas. Nullum ergo absurdum est, si dicamus, etiam sub aliis rationibus illas transcendentaliter respicere».

⁶⁵ HENRICUS DE GANDAVO, *Quodlibet VII*, q. 4, in *Opera omnia*, vol. XI, ed. G. Wilson, Leuven University Press, Leuven 1991, pp. 37-38: «Dicendum ad hoc, quod quamvis videatur aliquibus posse dici probabiliter, quod videns divinam essentiam videt omnes essentias rerum, quarum ipsa essentia divina est naturalis et perfecta similitudo et exemplar, non solum per quod aliud videtur, sed etiam in quo aliud videtur, prout etiam viso speculo necessario videntur quae in ipso speculo repraesentantur, praecipue si forma speculi una et eadem secundum rem sit repraesentativa sui apud visum et omnium facierum, – quamvis enim speculum huiusmodi, si esset voluntarie se repraesentans, et sic potens se visui manifestare vel non manifestare, cum tamen sic voluntarie se manifestaret per suam formam, non posset non manifestare alia, cum per eadem formam repraesentarentur, – et sic quicumque videret essentiam divinam, videret in ea omnia quorum sic est similitudo quasi naturalis, sed sicut esset gradus in videntibus essentiam quantum ad magis vel minus videre, ita etiam esset huiusmodi gradus in visione ipsarum rerum in illa».

diffusa nella Scolastica, uno *speculum voluntarium*⁶⁶. Enrico non nega che tra Dio e le creature si dia una relazione essenziale (*habitus essentialis*) – come quella che si dà tra la *scientia* e lo *scibile* –, che Salas chiama “ordine trascendentale”; nega invece che vedere Dio significhi vedere anche le creature con le quali l’Essenza divina è relata, a causa di una fondamentale limitazione dell’intelletto umano che solitamente vede come assoluto anche ciò che nella realtà non può stare senza qualcos’altro, come quando conosce distintamente il genere e la differenza specifica, che tuttavia si danno sempre nella forma della specie. Questa limitazione dell’intelletto si palesa soprattutto quando ciò che è conosciuto non lo è necessariamente, ma si manifesta secondo la propria volontà⁶⁷.

Da qui la sentenza di Enrico secondo la quale la limitazione dell’intelletto umano; il carattere volontario del manifestarsi di Dio e del suo manifestare tutto ciò che in Esso può essere visto, oltre alla stessa natura del conosciuto, fanno sì che il beato veda Dio senza vedere distintamente le creature in Esso e attraverso di Esso⁶⁸.

La posizione di Enrico risulta essere piuttosto problematica e Salas lo sottolinea. Anche ammettendo che le creature siano viste in Dio come in uno specchio, in una specie impressa o espressa, o in un’idea, rimarrà pur vero che esse sono viste in Dio come nell’oggetto primario della visione. Dunque, per la stessa visione con la quale si vede Dio si vedranno anche le creature in Dio⁶⁹. E si badi che quando si dice che Dio è

⁶⁶ Eg. JUAN DE SALAS, *In I^a-II^{ae}*, q. 3, tract. 2, disp. 4, sec. 4, op. cit., p. 266b, n. 52: «Aliqui docent, Deum esse speculum voluntarium, quia liberum est ei ostendere hoc, vel illud in seipso tanquam in speculo».

⁶⁷ HENRICUS DE GANDAVO, *Quodlibet VII*, q. 4, *solutio*, p. 38: «Videtur tamen probabilius esse sic dicendum, quod divina essentia est et obiectum quoddam cognoscibile, et ratio quaedam cognoscendi et se et alia a se, sed aliter et aliter, quia ut est quiddam absolutum et secundum se consideratum, est ratio cognoscendi se ipsum, non sic autem alia a se, sed solummodo ut habet in se rationem ideae et cuiusdam respectus exemplaris ad exemplatum, respectu eorum quae sunt alia a se. [...] In talibus autem, licet ipsa essentia rei nec sit nec esse possit sine quodam respectu ad alterum, intellectus tamen finitus et limitatus, quantum est ex parte cognoscibilis, natura est concipere ipsum absolutum et habere conceptum de illo, absque consideratione omnis respectus ad alterum in illo, et hoc maxime quando nulla necessitate cognitum cognoscitur, sed solum prout vult se manifestare [...]. Unde scientia, quamvis id quod est, essentialem habet respectum ad scibile, non tamen est necesse ut intellectus creatus intelligens eam, intelligat sub ratione respectus ad scibile, sed absolute ut est qualitas quaedam. In absolutid etia, ut in forma generis et differentiae, ita est, quod licet id quod sunt, non habet esse nisi in forma speciei, intellectus tamen potest de illis formare conceptum absque intellectu completae formae speciei».

⁶⁸ *Ibi*, p. 39: «Secundum hoc igitur dico, quod tum propter limitationem intellectus creati sic elevati, tum propter ipsum obiectum voluntarie se demonstrans et alia quae in se videntur, tum propter ipsum cognitum, potest ipsa divina essentia videri sive cognosci ab intellectu creato absque omni cognitione seu visione alicuius creaturae in illa aut per illam. Dico, visione distincta, quia indistincte ad minus necesse est videre creaturas videndo divinam essentiam».

⁶⁹ JUAN DE SALAS S.J., *In I^a-II^{ae}*, tract. 2, disp. 4, sec. 4, op. cit., p. 263b, n. 45: «Sed age, admittamus creaturas non videri a Deo in essentia divina, ut in causa, sed ut in speculo, seu specie expressa vel idea. Hoc certe sufficit ut dicantur videri in illa tanquam in obiecto primario. Eadem igitur ratione

relato trascendentalmente alle creature, si sta parlando di una relazione con gli individui, per lo meno possibili, e non soltanto con le specie⁷⁰.

Inoltre, affermare che la visione beatifica consista semplicemente nella visione di Dio sotto l'aspetto della sua semplice absolutezza, senza alcuna relazione reale o di ragione, predicamentale o trascendentale verso le creature, comporta che attraverso lo stesso atto di visione non si vedano anche le creature nelle loro nature proprie (*secundum proprias rationes*). La seguente tesi porta con sé il fatto che Dio non possieda la visione beatifica o la possieda in modo assai imperfetto. Non conoscere le creature con lo stesso atto con il quale si conosce Dio significherebbe non conoscere Dio per quello che è, ad esempio come idea delle creature, come onnipotente, come creatore, come scienza delle creature, come giusto e come misericordioso. Si tratterebbe di una visione beatifica che non sazia il desiderio umano che è, invece, inclinato a questo tipo di conoscenza⁷¹.

In effetti, la visione beatifica corrisponde a ciò che si crede per fede, quindi tutti i misteri devono essere visti nella visione beatifica. Ora, molte verità di fede contengono dei concetti relativi, quindi in quella visione Dio deve essere conosciuto secondo le sue relazioni (*relate*); e per questo devono essere conosciute anche le creature, poiché una relazione non può essere conosciuta se non sia conosciuto con lo stesso atto di conoscenza il termine delle relazioni⁷².

concedendum est beatos in divina essentia ut in speculo et specie expressa seu idea, tanquam in obiecto primario videre creaturas, ac proinde eadem visione».

⁷⁰ *Ibidem*: «quia Deus non solum respicit transcendentaliter specie, ut causa et cognitio etc, sed etiam individua»; *ibi*, p. 266a, n. 52: «Si vero de speciebus substantialibus possibilibus secundum ordinem a Deo constitutum, verum est omnes ab omnibus beatis videri ex vi visionis: qua quidem re ipsa cernunt Deum, ut est idea omnium illarum. Sed sine fundamento negatur de omnibus individuis: nam etiam est idea individuorum, quicquid dicat Henricus, si autem sic videatur, ex vi talis visionis individua aliqua cognosci poterunt, saltem ut possibilis»; *ibi*, tr. 2, disp. 4, sec. 2, p. 244b, n. 13: «Constat in Deo esse cognitionem omnium rerum possibilium in particulari, et ita referri ad illa in particulari per aliquam relationem transcendentalem. Et idem puto de potentia creativa [...] quia Deum esse productivum hominis est aliquid reale formaliter existens in Deo, et involvit habitudinem ad creaturam, etiam in particulari, et non involvit relationem praedicamentalem, ergo transcendentalem».

⁷¹ *Ibi*, tract. 2, disp. 4, sec. 4, p. 263b, n. 46: «Si neati per visionem Dei solum cognoscunt Deum sub ratione omnino absoluta, nullumque dicente ordinem realem vel rationis, praedicamentalem vel transcendentalem ad creaturas et ideo per talem actum non cognoscunt creaturas secundum proprias rationes, sequitur talem visionem etiam in Christo vel non esse beatificam vel esse imperfectissime beatificam. Cum imperfectissime attingat Deum. Si quidem nec per illam, nec ex vi illius, ut adversarii fatentur, cognoscitur habitudo aliqua Dei ad creaturam in particulari, nec in communi, ac proinde ex vi illius non cognoscitur Deus, ut idea creaturarum, nec ut scientia earum, nec ut creator, nec ut omnipotens, nec ut iustus, aut misericors etc. [...] Tali visio non satiat, aut certe imperfectissime satiat appetitum hominis qui maxime ad cognoscendum ista inclinatur».

⁷² *Ibidem*: «Visio Dei respondet fidei, ergo omnia aut praecipua mysteria fidei debent cognosci tali visione. Praecipua autem mysteria fidei vel certe omnia continent eiusmodi conceptus relativos, ergo illa

Questa tesi, come lo stesso Salas riconosce, è condivisa da diversi autori, tra i quali Tommaso e i tomisti. Essa può essere sostenuta facilmente soltanto a patto che l'Essenza divina riguardi le creature secondo una relazione reale, intrinseca e trascendentale (*respectus realis intrinsecus transcendentalis*). Soltanto in questo modo può essere vista dai beati, escludendo altri tipi di relazione, ma escludendo anche l'assenza di qualunque relazione⁷³.

Se, invece, si ammettesse soltanto una relazione estrinseca e di ragione tra Dio e le creature, la tesi di Tommaso e dei tomisti non potrebbe essere salvata, poiché comporterebbe che, vedendo Dio, non si vedrebbe nient'altro nell'Essenza divina, e Dio sarebbe costretto a fingere una relazione o comunque a far vedere una relazione soltanto di ragione, la quale, bisogna ricordare, è soltanto un prodotto dell'intelletto umano. Se non che, in questa seconda alternativa, vedere una relazione vorrebbe dire dover vedere anche le creature, poiché conoscere una relazione significa vedere con essa anche il suo termine⁷⁴. Una finzione di relazione verso le creature possibili non è sostenibile, perché essa implica che si conoscano innanzitutto le creature come possibili, ciò che non si capisce come possa avvenire in forza della semplice visione dell'Essenza divina, separata dalle sue relazione con le creature⁷⁵.

Infine, Salas prende in considerazione, senza fare riferimenti espliciti, la tesi suareziana che afferma la connessione necessaria ed essenziale tra Dio e i possibili, ma nega qualunque forma di relazione reale. Il gesuita nota che coloro che non ammettono una relazione reale trascendentale (*respectus realis transcendens*) verso le creature, tuttavia dicono che Dio in forza della visione della propria essenza conosce le creature come possibili e apprende in sé la relazione con quelle, ma soltanto perché ciò è esigito dalla visione increata. Essi comunque potrebbero ammettere che la visione creata di Dio